LA VRAIE MAÇONNERIE

a.	oublie	a.	nos erreurs	a.	et consacre
b.	fais oublier	b.	nos langueurs	b.	et fais consacrer
c.	dissipe	c.	nos forfaits	c.	et fais respecter
d.	efface	d.	nos faiblesses	d.	et fais aimer
e.	laisse effacer	e.	nos terreurs	e.	et fais honorer
f.	éloigne	f.	nos excès	f.	et fais admirer
g.	ignore	g.	nos défauts	g.	et sanctifie
h.	fais ignorer	h.	nos crimes	h.	et fais révéler
i.	corrige	i.	nos infidélités	i.	et fais voir
j.	fais cesser	j.	nos frayeurs	j.	et fais admirer
k.	fais disparaître	k.	nos oublis	k.	et fais paraître
l.	laisse oublier	l.	nos péchés	l.	et célèbre
m.	fais finir	m.	nos rebellions	m.	et fais célébrer
n.	amande	n.	nos impiétés	n.	et illustre
o.	mets en oubli	o.	nos égarements	o.	et fais envier
p.	fais excuser	p.	nos révoltes	p.	et fais chérir
q.	fais absoudre	q.	nos doutes	q.	et couvre d'éclat
r.	mets un terme à	r.	nos incrédulités	r.	et bénis
s.	aie pitié de	s.	nos inconséquences	s.	et fais bénir
t.	prie pour	t.	nos vices	t.	et rends
u.	excuse	u.	nos fautes	u.	et couvre d'honneur
v.	pardonne	v.	nos outrages	v.	et fais rendre
w.	mets fin à	w.	nos méfaits	w.	et comble de gloire
x.	fais pardonner	x.	nos passions	x.	et proclame
y.	pallie	y.	nos offenses	y.	et déclare
z.	absous	z.	nos distractions	z.	et fais proclamer

LA VRAIE MAÇONNERIE

a.	dès ce jour	a.	nos drapeaux	a.	célèbres
b.	sans cesse	b.	nos âges	b.	florissants
c.	maintenant	c.	nos pays	c.	trionphants
d.	sans retard	d.	tous nos âges	d.	éclatants
e.	cependant	e.	nos travaux	e.	très célèbres
f.	en ce jour	f.	nos foyers	f.	très sacrés
g.	à l'avenir	g.	nos pavillons	g.	fameux
h.	encore	h.	tous nos pays	h.	très fortunés
i.	dès maintenant	i.	nos asiles	i.	très heureux
j.	enfin	j.	nos siècles	j.	très fameux
k.	en ce moment	k.	nos autels	k.	brillants
l.	dès ce moment	l.	nos temples	l.	très prospères
m.	en cet instant	m.	nos jours	m.	heureux
n.	dès cet instant	n.	nos instants	n.	vénérables
o.	dès aujourd'hui	o.	nos desseins	o.	glorieux
p.	présentement	p.	nos projets	p.	prospères
q.	aujourd'hui	q.	tous nos jours	q.	respectables
r.	de suite	r.	nos étendards	r.	dignes de toi
s.	à cette heure	s.	nos champs	s.	renommés
t.	à jamais	t.	nos bataillons	t.	sacrés
u.	désormais	u.	tous nos instants	u.	fortunés
v.	éternellement	v.	nos sanctuaires	v.	dignes d'amour
w.	dès à présent	w.	nos climats	w.	bien heureux
x.	à présent	x.	nos guérets	x.	dignes d'envie
y.	toujours	y.	tous nos asiles	y.	dignes de nous
z.	dorénavant	z.	tous nos desseins	z.	dignes de renom ⁵³

⁵³ La première hypothèse que pouvait suggérer la lecture de ces étranges litanies, était que nous avions affaire à quelque forme d'un culte syncrétique des divinités féminines. Ne pouvait-on pas relever, dans le *Troubadour* tel passage des *Amours de Rose et de Ponce de Meyrueis* qui appelle irrésistiblement la comparaison avec *Aurélia* ou *Isis*. Il est dit de Zorélie, la plus belle des filles du ciel, l'amante d'Adonai, celle que les mortels appellent Madeleine: «Tantôt sous le nom de Myllita, tantôt sous ceux d'Astarté, d'Aphrodite ou de Vénus, elle reçut l'hommage des mortels...» (*Troubadour*, tome I. p. 29-30). En vérité, nous étions loin de compte. Du reste, cette dévotion aux divinités féminines cadrait mal avec la théosophie de Fabre d'Olivet. Dans *La France Révolutionnaire et Impériale*, A. Monglond mentionne au cours de l'année 1801: «*Le Savant de société*, ouvrage dédié à la jeunesse, contenant la description exacte de tous les jeux innocents qui se pratiquent en société, avec la manière la plus agréable de les jouer, suivi des pénitences qui s'y ordonnent et d'une nouvelle méthode d'écrire les lettres secrètes et mystérieuses. Recueil tiré des manuscrits de Madame de B***» (Col. 519-520). A. Monglond se fiant à Quérard, répète: «L'auteur du *Savant de société* n'est pas connu». Or, nous lisons dans les *Souvenirs inédits* de Fabre d'Olivet: «Ce fut dans un moment de pénurie que le libraire Michélet vint me